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Pártokon felül álló katholicizmus.
E fölött a kérdés fölött indult meg a 

napokban egy csinos kis vitatkozás. Vete
rán katholikus lapunk, a Magyar Állam el
hagyva a régit, uj köntösbe (meg kell 
hagyni csinos köntösben) uj erőre kapva 
jelenik meg a nagy világ szeme élőt'.

Margalits Ede dr., a tudós egyetemi 
tanár, aki ert yszersmind a Pázmány Egye
sületnek, a katholikus Írók és birlapirók 
egyesületének is elnöke, vezérelvet mon
dott ki. Elvet, mely szerint „kalholilcuspárt- 
politikai szempontból“ szükségünk van egy 
olyan politikai napilapra, a mely zászlója 
alá gyűjtse mindazokat a magyar katholi- 
kusokat, akik nem tartoznak az Alkotmány 
által képviselt politikai irányzathoz, ha
nem más uton-módon vélik előmozditha- 
tóuak hazánkban a katholikus és magyar 
érdekeket.

Elvben mindenesetre nagyon szép ez 
az álláspont.

Az „Alkotmány “tegnap feleletet adott 
rá s loyálisan föltárja aJielyzetet. Ha va
lakinek célszerűbb s a magyar katholiciz
mus javára jobban értékesíthető elvei vol
nának, mint a milyet a néppárt vall, ám 
álljon elő vele. Szervezkedjék egy párt 
48-as alapon, ha úgy tetszik, de a szemlé

lődés, a pártok fölött való helyetfoglalás 
uem viszi előre a mi ügyünket. Meg is 
adta rá a. helyes elnevezést — Prohászka 
szavaival élve — hogy az ilyen katholi 
ciztnus „náthás katholicizmus."

Az „Alkotmáuy" álláspontját magunk 
is szívesen aláírjuk.

Nekünk katholikusoknak szükségünk 
van egy erős, kompakt politikai pártra, a 
mely a keresztény Magyarország 1000 esz- 
tandős népjogaiért síkra száll, a mely ört- 
álló legyen a parlamenti törvényhozásnál, 
és sasszemekkel vigyázza meg az ott ké
szülő törvényjavaslatokat s opportune, 
ímportune hallassa szavát, ha valami elle
nünk irányul. A pártok fölött álló katholi
cizmus karzatról nézi véreinek küzdelmét, 
jogaiknak megcsorbulását A Magyar Ál
lam 45 esztendő óta tiltakozik, követel, 
zsémbeskedik, panaszkodik és tördeli a 
kezét, de csak a karzaton. Ha hallották is, 
nem hederitettek rája. A jó emberek, a 
kik melletté'állottak, széretetükkel követ
ték a példáját s a csöndes falusi parochiák 
némaságát uem egy sóhaj zavarta meg, 
hogy „pusztulunk, veszünk." Mi lett érte 
a hasznunk? Tisza Kálmán és követői szép 
lassan megásták alattunk a fundamentu 
mot s az országházban nem volt csak egy

tíz tagból álló párt sem, a mely jogainkért 
síkra szállt volna.

Bizony-bizony jó lenne egy kissé kö
rül is nézni a nagyvilágban, ha már a ma
gunk kárán tanulni épen nem tudunk. A 
fraucia katholikusok nem szintén a kar
zatról nézték a politikai küzdelmet? A pap
ság elvül vallotta, hogy politikába avat
kozni uem szabad. S vájjon méltányolták 
ezt a gavalléros eljárást ? Látjuk követ
kezményeit. Combes ur kormánya bezárat 
minden katholikus iskolát s aztán csak a 
szab ad kőm ívesek által patentirozott tudo
mánynyal táplálkozható a francia ifjúság. 
Mindez persze a szabadság és liberaliz
mus nevében történik.

Mi tette erőssé a német katholikuso- 
kat? A kompakt párttá való szervezkedés.

Nem az öregasszonyoknak való jaj
gatás, nem a sápitás, hanem a kompakt 
párttá, falankszszá váló szervezkedés, 
melyen fönnakadt az ellenfél támadása s 
amely aprotestáns német császár trónjának 
is legerősebb támaszát képezi a vörös 
szocializmus ostroma ellen.

Sajnos, hogy a mi parlamentünk éle
tében a közjogi alap mellett és ellen való 
harcok képezik a sarkot. A gazdasági és 
egyéb kérdések 37 esztendő óta csak ma
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A végzetes születésnap.
A francia forradalom idejéből (1795) Hellinghaustól.

..(Vége,)

A papnak minden jó szándéka igyeke
zetében az a köiülmény okozott nehézséget, hogy 
habár jól ismerte a nőlörténetet, de vallásos kö
telességei elhanyagolásának valódi okáról még 
nem volt alapos tudomása. Hermin élete feddhet- 
len volt, világias dolgokban semmi kedve sem 
tellett és szive még sem hajlott a vallásosság 
felé. Már pedig csakis a vallás szerezhet meg
nyugvást és békét azoknak, akiknek szivén mély 
sebet ejtett a fájdalom — és akik oly balzsamhoz 
fordulnak, aminőt az emberi szeretet nem nyújt
hat. St. Florent kisasszony azonban álhatatosan 
kitért a vallás vigasztalásai elől úgy, hogy a 
plébános már-már közel volt ahhoz, hogy minden 
reménységét föladja.

Egyik estén — augusztus 3-dikán — ama 
végzetes születésnap 15-ik évfordulóján Hermin, 
miután magános vacsoráját elköltötte, a nyitott 
ablakhoz lépett és mélázva tekintett a felfutó 
jázmin meg klimatisz kereten át a távolba. Ez a 
nap szóm01 u emlékekkel volt tele: e pillanatban 
azonban nem azoknál időztek gondolatai, hanem 
gyermekkora boldog óráiról álmodozott. Mint vi
dám , játszi gyermeket látta önmagát hű társának, 
testvérének oldalán; szinte hallotta vig hahotáju
kat, amint a röpködő lepkék után futkostak. Váj
jon ő volt-e az az élénk, örvendező gyermek, a

kinek most semmi földi öröm sem mosolyog fe
léje ? Es váljon Jácinth volt-e az életvidor gyer
mek, akinek vérző alakját a katonák golyóitól 
lehanyatlani látta ? Uh mily csalfa az élet! — 
suttogta végre. E bús gondolattal éppen távozni 
készült az ablaktól, a mikor a plébánost a kas
télyhoz vezető fasorban közeledni látta. Maga 
ment az ajtóhoz, hogy fogadja és üdvözölje.

Egyideig közömbös dolgokról társalogtak, 
mígnem a plébános történetesen a mai nap délután
ját emlité föl, mire St. Florent kisasszony így 
szólt:

— Ma csakugyan augusztus 3-ika, a rám 
nézve annyira emlékezetes nap van, a melyen 
szegény testvérem meghalt.

A plébános kedvezőnek vélte ez alkalmat 
és nyomban meg is jegyezte, hogy egyedül a 
vallás nyújthat vigaszt az élet megpróbáltatásai
ban és a Szentirás szavait idézte: „Boldogok, a 
kik sírnak, mert ők vigasztalást nyernek."

— Plébános ur! — válaszolt Hermin nyu
godt de szilárd hangon — nem ez az első eset, 
hogy ön arra figyelmeztet, miszerint a vallásban 
keressek vigasztalást; midőn ezt teszi, félreismeri 
jellememet. Szent hitünk parancsolatait úgy isme
rem,-mint Ön — s erősen és állhatatosan is hi
szem azokat. Ön azt akarja, hogy imádkozzam; 
ámde az imádság, amelyre maga Urunk tanított, 
igy hangzik: „Bocsásd meg a mi vétkeinket, 
miképpen mi is megbocsájtunk az ellenünk vé- 
tetteknek." Lássa, én pedig sohasem bocsátottam 
meg, de nem is fogok megbocsátani testvérem 
gyilkosainak. Meg nem boszulhatom ugyan maga
mat rajtuk, ámde a boszu kívánsága meg van 
bennem; sőt a gyűlölet ezen érzetében az elég
tétel és megnyugvás bizonyos nemét is találom.

Úgy érzem, mintha ez volna az egyedül rezgő 
húr, amely jelzi, hogy szivem még él. Ismételve 
figyelmeztet ön, hogy járjak templomba, ott ke
resve vigaszt. Sokszor gondoltam már ez inte
lemre, de akkor azonnal eszembe jutott, hogy: 
„Mielőtt ajándékodat az oltárhoz viszed, menj és 
békülj ki felebar; tóddal, aztán jöjj és áldozd föl 
adományodat." Hogyan is térdelhetnék én az ol
tár előtt boszuval és gyűlölettel telt szívvel? És 
miután érzelmeimet most önnek föltártam, bizo
nyára nem fog többet arra kényszeríteni, hogy 
hitemet gyakoroljam; mert hiszen ez nem volna 
más, mint tréfát és gúnyt űzni belőle.

— Kisasszony! feleié a plébános, kérve- 
kérem önt, változtassa meg érzelmeit! Gondoljon 
gyakran arra az isteni bocsánatra, amelyet édes 
Üdvözítőnk a keresztfán nyújtott, midőn gyilko
saira vetett szeretetteljes tekintettel igy kiáltott 
fö l: „Atyám, bocsáss meg nekik !“

— Ü isten volt, válaszolá Hermin tisztelet
teljes főhajtással, én pedig csak egy gyönge nő 
vagyok.

— De Krisztus a mi példaképünk, és a 
szentek mindnyájan követték őt, mondá a plébános.

— Én nem vagyok szent.
— Igaza van! szólt a plébános. Ön csak

gyarló n ő ; de éppen e körülmény juttat eszembe 
valamit, aminek önt bizalommal kell eltöltenie! 
Igen! Ő Isten 1 tehát fölötteh'atalmas és jóságos 
arra, hogy megadja önnek a kellő segítséget, a 
melylyel az Ő akaratát teljesithesse. Isten paran
csolja, hogy bocsássunk meg ellenségeinknek, a 
mint Ő is megbocsátott. Mint Isten képes is és 
meg is akarja nekünk erre adni szent malasztját, 
csak ellene ne szegüljünk, csak malasztját el ne 
vessük magunktól. ______

Mai lapunk 4  oldal.
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rád és harmadrendű szerepre voltak kár
hoztatva - Ha valaki képviselővé lesz, e 
tékintetben kénytelen állást foglalni, vagy 
inajgára marad s elenyészik, mint az eső
csepp a tengerben s érvényesülni nem 
tud. ' ,

Már csinálja meg a Magyar Állam a 
48-as alapon álló kátholikusok kompakt 
pártját Nagyon szépen megállhat a nép
párt mellett s meg vagyunk győződve, 
hogy egyik se vájja ki a másik szemét, 
csak a tétlen szemlélődésnek, levegőben 
úszkáló elveknek ne csináljon propagan
dát. Az ilyen programúi veszedelmes is, 
mert a kényelem s a semmittevés felé 
hajlókat magával ráutja s azoknak lesz 
kivel-mivel takarózni, s eredményezni 
lógja azt a katholicizmust, a melyet Pro- 
hászka Ottokár nagyon találóan nevezett 
el „náthás katholicizmusnak.“

Ú J D O N S Á G O K .

—  Nagycsütörtök. Nagy Ünnepélyességgel 
tartatott meg székesegyházunkban az egyház 
egyik legszebb ünnepének, a nagycsütörtöknek 
szertartása. Dr. Városy Gyula megyéspüspök ün
nepélyes szt. misét celebrált, közben pedig 12 
áldozópap segédletével megszentelte az olajokat. 
Sz. mise után az oltárok megfosztása követke
zett, ez után pedig a megyéspüspök megmosta 
13 clericusnak lábát, igy utánozva az Üdvözítő 
példáját, ki az első nagycsütörtök estéjén tanít
ványaival szemben gyakorolta az alázat e rend
kívüli tényét. A szertartás után a megyéspüspök 
palotájában fogadta az úgynevezett „apostolo
kat", vagyis tizenkét öreg polgárt, a kiknek 
jóságos szavak kíséretében fejenként 10 korona 
jutalmat adott. A megajándékozott polgárok nevei: 
Franké Károly 55 éves, Simon  .Mihály 03 éves, | 
Galambos József 04 éves, Fisorics József, Erid- J 
rich Ferenc 02 éves, Kovács József 74 éves, | 
Virág József 84 éves, Egyed András 74 éves, | 
Magda Nagy Ferenc 82 éves, Kosa András 84 | 
éves, Barna  István 84 éves, Szabados János I 
87 éves.

—  P. Antal ü§?ékesfehérvárott. Városunk 
közönségének jó ismerőse P. Antal, az elragadó 
ékesszólásu és nagy műveltségű Ferenc-rendi 
szerzetes. Ennek tulajdonítható az a nagy érdek
lődés, mely a Katii. K ör április 7-iki estélye 
iránt nyilvánul, a mikor újra hallani fogjuk P. 
Antalt ‘és pedig olyan themáról értekezni, mely 
minden kath, embert közelről érdekel. Előadásá
nak cim e: Élei a hiiholicizmnsban. A érdeklő
dés nagy arányát jellemzi, hogy csak tegnap 
kezdődött a jegyek eladása s már jórészük el 
is fogyott.

— Egyházmegyei hírek. Dr. Városy Gyula 
megyéspüspök Ligday  Károly s. lelkészt Érdről, 
— a hol mint kisegítő lelkész működött — Pest- 
Hidegkutra; Horváth István Honort Ettyekre és 
Pásztory Józsefet Ettyekről Érdre küldötte segéd- 
lelkészi minőségben.

—  A feltámadási körmenet városunkban 
szombaton d. u. a felsővároson 4 órakor, a kór
házi kápolnában pedig 5 órakor fog megtartatni.

— A rendőrség köréből. Mint már jeleztük, 
Simon  Sándor alkapitány 28 napi fegyvergyakor
latra bevonult s ügykörét Kéé főkapitány és Kuti 
alkapitány megosztva töltik be. Figyelemmel azon
ban ama körülményre, hogy a rendőrkapitányok 
mindegyikének nagy anyaghalmazzal kell meg
birkózni, Havranek  József polgármester a fegy
vergyakorlat tartamára kapitány-helyettesül N á - 
mcssy János tanácsjegyzöt rendelte ki.

— Az Oltár-egylet miséje husvét vasárnap 
a szokott időben 10 órakor fog megtartatni.

— Ülések a vármegyénél. A törvényható
sági közegészségügyi választmány április hó 0-án 
d. e. 10 órakor ülést tart a székesfejérvári és 
adonyi járási orvos állás betöltése tárgyában. A 
tiszti nyugdíj választmány április 7-én fogja tár
gyalni Mányay Mihály árvaszéki ülnöknek nyug
díjaztatását kérő folyamodványát. Április 8-án a 
kórházi bizottság tart ülést. A jegyzői nyugdíj 
választmány április 14-ikén d. e. 10 órakor jön 
össze a vármegyeház 11-od emeleti kistermében, 
melyen a következő tárgysorozatot fogják lebo
nyolítani : 1. A községi jegyzők javadalmazását
képező földek haszonértékénck és terményjáran- | 
dóságának készpénzben való megállapítása. 2.
V aradi Mihály sóskúti jegyző nyugdíjazási ügye.
3. Csapó Ádám sárkeresziuri jegyző nyugdíjazási 
ügye. 4. Mészöly István alsószentiváni jegyző 
nyugdíjazási ügye. 5. Polczer Ferenc bodajki 
jegyző nyugdíjazási ügye. (i. Ozv. Lauturner lg- : 
nácné nyugdijának megállapítása. |

— Köszönetnyilvánítás. Mindazon nemes- 
szivű jótevőknek, kik adományaikkal vagy kézi
munkájukkal az Oliáregyesületet feladata teljesí
tésében, a szegény templomok felruházásában 
támogatni s a rendezett kiállítás sikerét előmozdítani 
kegyeskedtek, az Ur Jézus nevében mond hálás 
köszönetét az Oltáregylet vezetősége. Hasonlóképea 
háláját tolmácsolja nevezett vezetőség az árvaház 
és a Ferenc-József nőnevelő intézet főtiszteién Jő 
főnöknőinek, kik mint a megelőző években, úgy 
az idén is teljesen önzetlenül és nemeslelkíilj,, 
engedték át helyiségeiket az egyházi ruhák: elké
szítésére, illetőleg kiállítására.

—  Hálaszózat. A pázmándi r. k. hi\ ek
nevében is legmélyebb köszönetemet nyilvánítón, 
a székesfehérvári Oltáregyletnek azon igen szép, 
violaszinü pluvialé, zöld és fehér casula, — va
lamint 4 fekete minisíránsruháért, melyekkel sze
gény templomunkat — éppen húsvéti pirostojásul 
— megajándékozni szives volt. Isten fizesse meg! 
Pázmánd (Fejérm.) 1904. március 30-án. fích znny 
István esperesplebános. '

—  Jegyzőválasztás. A Kajászószentpéteren 
lemondás folytán megüresedett község: i aVz. ,j 
állásra a választást jövő hó 12-én fogják íi.eger.e;;; 
Kajászószentpéter községházánál. A páKá/at: 
kérvények jövő hó 10-ig nyújtandók be Szt.ts 
Jenő váli főszolgabíróhoz.

—  Műkedvelő szinielöadás. A helybeli Ki s- 
suth-asztaltársaság április hó 3-án vagyis husvet 
első napján a városi színházban jótékonycélu 
szinielőadást rendez rendes helyárakkal. Színre 
kerül Guthi és Rákosi eredeti bohózatára „Tar
talékos fé rj.1- Szereplők: Méry Mariska, Raner 
Annuska, Gulman Zsófiira, Győri Mariska, Ekbaucr 
Irma, Reiss Vilmos, Kovács József. Köhler József, 
Igmándi Ferenc, Herceg István, Paál Géza,Kostyelik 
Sándor és Körösi József. A rendezés nehéz mun
káját Igmándi Ferenc teljesiti. Az előadás fél 8 
órakor veszi kezdetét. Jegyek előre válthatók 
Hollósy Ferenc Kossuth-utcai s a Tőgl és Szla- 
nyinka cég szent-Imre utcai üzletében és az előadás 
napján d. u. 3 órától a színházi pénztárnál. Fi
gyelemmel arra, kogy a jövödelem szegény gyer
mekek felruházására fordiítatik, kétségtelen, hogy 
zsúfolt ház nézi végig az előadást, mciy az eddigi 
próbák után Ítélve, igen szépen fog sikerülni.

—  Fiatal bűnös. A biin fogalma ma már 
nincs évszámoláshoz kötve. A bűnösök számának 
egy tekintélyes kontingensét a serdülő ifjúság 
szolgáltatja. Ezek között van Krausz Rudolf is. 
aki kereskedő-tanuló minőségben okozott nagy

— Isten lehetetlent kíván, feleié Hcrmin 
szárazán.

A plébános fölkelt és szólt:
— Kisasszony ! Félek, hogy az ön lelkiálla

pota igen aggasztó. Mindazáltal nem esem két
ségbe. Mától kezdve önt a purgatoriuinban szen
vedő telkeknek fogom ajánlani, mert közbenjárá
suk folytán már sokszor megnyertem, ami
— emberileg véve — lehetetlennek látszott. Es
— tévé hozzá vontatva — ha testvére még a 
szenvedő lelkek között volna, úgy őt különö
sen is fogom kérni, hogy esedezésével lágyítsa 
meg annak a szivét„aki neki annyira kedves volt!"

. — „Testvérem?!"..— kiáltott föl Hermin
fölindulva. Oh plébános llr 1 Ön feledi, hogy már 
15 év óta holt; ő nem lehet a tisztítótűzben.

; Ez oly kérdés, melyre mi meg nem 
felélhetünk! Tudom, hogy Isten irgalmassága 
végtelen nagy — főleg azokhoz, akikkel feleba
rátaik kegyetlenül bánnak, ámde testvére oly 
hirtelen, oly váratlanul lön a halál martalékává ! 
Ki mondhatja, hogy abban a néhány percben, 
amely halálát megelőzte, képes volt-e még annyira 
elkészülni, hogy Isten előtt teljesen megigazulva 
jelenlen meg? Es ha igazi keresztény érzületét 
nem vonnám is kétségbe — ki allithaja, hogy 
ifjú éveiből nem kell-e valamiért lakolnia, mielőtt 
egészen szeplőtelenül az égbe vonulhatna!
' . — Ezeket mondva, a plébános eltávozott,
és Hermin egyedül maradt. Az volt a szokása, 
hogy; születésnapja éjjelét ama végzetteljes _ óta 
ébren töltötte. Az öreg szolga ismerte úrnője e 
'szokását s miután világot hozott és utána nézett, 
hogy vájjon az ajtók, be vannak-e zárva, vissza
vonult.

Hermin a csöndes szobában ülve, mélabús

Oh könnyeid és kétségbeesésed nekem mit 
sem használtait! Im ádság  után vágytam, hogy 
tartozásaimat, amiket vétkeimmel fölhalmoztam, 

| lefizethessem, viszonzá Jácint. De évek során át

— A friss harmat még a füvön ragyogod, 
a levegő éltető, balzsamos illatát lehelte, a ma
dárkák vidáman zengték az Alkotót dicsőítő da 
náilcat, Hermin azonban minderre nem ügyelt-
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szomorúságot az édesanyjának. Nevezeti tanuló
nak gazdája, Denlsch Manó városháztéri divatáru 
üzlettulajdonos két nappal ezelőtt a kora délelőtti 
órákban hármas megbízatást adott. Átadott neki 
ötven koronát, hogy 16 korona áru laskát rendel
jen, aztán egy két helyen üzleti pénzt szedjen be 
s végül a Népsegélyző egyletbe bizonyos fizeté
seket eszközöljön. A laska-ügyet a fiú el is in
tézte rendesen, a pénzbeszedést sem mulasztotta 
el, a befizetésről azonban jónak látta megfeled
kezni. Várják a fiút délig, azután is, de hiába, 
a fiú nem mutatta magát, eltűnt a nála levő 116 
koronával együtt. A kárt az édesanya megtérít
vén, feljelentés a fiú ellen nem tétetett.

— Nyilvános köszönet. Drága kis leánykánk 
elhunyta alkalmából a hozzánk érkezett számos 
részvétnyilatkozatokat képtelenek vagyunk külön- 
külön megköszönni, fogadják tehát jóbarátaim, 
ismerőseim, a gyár tisztikara és munkásai, külö- 
nősen pedig Matskássy Róza igazgató kisasszony,

■’ ki a húsvéti szünidők folytán távollevő összes
polgári leányiskolái növendékeket nagy fáradság
gal összehivatta és mindazok, a kik nagy fájdal
munkat bármily alakban enyhíteni igyekeztek, leg- 
hálásabb köszönetünket. Gcrő Jakab és neje.

— Gyerek-játék. Fischer Sándor ]nagyváradi 
illetőségű, budapesti kereskedösegéd eljött Fehér
várra öngyilkosságot játszani. Az éjjel 11 óra 
tájban ugyanis egy 4 milliméteres játékpisztolylyal 
fejbe lőtte magát, bőrhorzsoláson kívül azonban 
egyéb baja nem esett. A mentők beszállították a 
kórházba, kihallgatni azonban nem lehetett, mert 
teljesen a szesz hatalma alatt állott. Fischer 
valószínűleg a papáját vagy a kedvesét akarta 
megijeszteni az öngyilkossággal.

— A pákozdi szociálista gyűlés utójátéka. Ismerete* 
a szociálista urak egy év előtti működése, mikor a világot 
megreformálni akarván, derüre-borura gyűléseket rendeztek 
s züldnél-züldebb, bolondnál-bolondabb beszédek tartásával 
akartak flastromot beadni a szenvedő magyarnak. Gyűlést 
hívtak össze l'ákozdra is. A vezérszónok Csupor l-'erenc lett 
volna, ha ugyan a gyűlést meg tudták volna tartani. Kál
mán Vincze főszolgabíró azonban betiltotta, mert a Szol
nok urak megkéstek. De a mérgüket azért kiadták, me-rt a 
Népszuva március 19 iki számában a következő nyílt levelet 
intézte a honvédelmi miniszterhez :

„Miniszter ur ! Minden héten leleplezünk néhányat az 
ön rablóbandájából, a kiket csendőröknek csúfolnak és füle 
bojtját sem mozgatja. Hasztalan Írunk itt, mert a vizsgálatot 
soha sem indítják meg e rablók ellen és minket sem vonnak 
kérdőre. Megtaláljuk ezentúl az utat, hogy véget vessünk a 
m. kir. csendőrség gazságainak és fényes elégtételt kapja
nak megkínzott testvéreink.“ _

Ezért a nvilt levélért az ügyészség annak szerzője, 
,\r /í,T Dávid ellen sejtópürt indított, melyet Agoraszto bíró 

clnóklésével tegnap tárgyalt a budapesti e->küdbiróság. A kuzvá- 
dal Hodászy királyi ügyész képviselte, a védelmet Hródy Ernő

Csak az az egyetlen gondolat foglalkoztatta : test
vére szenved — és ő segíthet rajta. Szeméből 
bőven omlottak a bánat könnyei, midőn ezen oly 
édes és szent kötelesség eddigi elhanyagolására 
gondolt. A legmélyebb szégyenérzettel lépett most 
a kis templomba, ahol az egybegyült ájtatos hí
vek ugyancsak csodálkoztak, hogy a kastély úr
nőjét maguk között térdelni látják. A sz. mise 
után fölkereste a jó plébánost. Elbeszélte neki, 
hogy mi történt vele az elmúlt éjjelen és hozzá 
tette azon elhatározását, hogy ezentúl igazi ke
resztény módon fog élni.

— FIála Istennek 1 szólt a plébános. Akar 
valósággal látta Ön ma éjjel testvére szellemét, 
akár csak álom volt ez: az bizonyos, hogy a 
mennyei Atya szolgáltatta ezen alkalmat arra, 
hogy Önt szolgálatába visszatérítse!

— Plébános Ur! — kérdé Hermin elgon
dolkozva — elimádkozta Ön tegnap este testvé
rem lelki nyugalmáért a „De profundis“-t?

— Igenis — felelte a kérdezett csodálkozva
— Jácint azt mondotta, hogy ez volt az 

első imádság, amely érte az égbe szállt.
— Néhány nap múlva St. Florent grófkis

asszony az Ur asztalánál térdelt, hogy magához 
vegye azt, akinek parancsát teljesíteni oly sokáig 
elmulasztotta volt. Nem olyan természet vala, aki 
a fele utón megállt volna! Fia eddig csak saját 
magáért élt, ha csak saját fájdalmával foglalko
zott, ezen időtől fogva életét Istennek és feleba- 
rátjáinak szentelte. Bár anyagi eszközei a sors csa
pásai folytán le is apadtak, még mindig elég ma
radt neki, hogy a szegényeken segíthessen. De 
nem csupán pénzzel gyámolítá őket, hanem ide
jét is nekik áldozta s ahol csak tehette, vigasszal 
és tanácscsal szolgált. A parasztok „sz.-Florenti

dr. ügyvéd látta el. A vádlott kijelentette, hogy bűnösnek 
nem érzi magát, mert a csendörség.Fákozdon nagy eiősza- 
kosságot követett el, többek között egy Szabó István nevű 
53 éves_ embert durván bántalmazott, a mi annyira felhábo
rította ót, hogy megírta az inkriminált cikket *

Az elnök; Azt az embert a községi bíró bántalmaz a, 
nem pedig a csendőrök, miért teszi ön mégis a csendőrö
ket felelőssé?

A vádlóit: Mert a brutalitáshoz ők is segédkezet nyúj
tottak s magam is láttam, liog- jkszor pofozzák az embe
reket s mégsem görbül meg ei .. íjszáluk sem.

A törvényszék az eskü ic* vediktje alapján Fleisclier 
Dávidot nyilvános rágalmazásé t  hamm hónapi fogházra s 
kelezer korona pénzbüntetésre ina. Ezt az összeget esetleg 
a lap kauciójából vonják le. A vádh semmiségi panaszt je
lentett be.

Ez már rudikálás eljárás. Ezt értjük. Ez valószínűleg 
ki fogja majd gyógyítani a mindenáron okvetetlenkedni akaró 
szájbőriparosokat.

— Zártkörű táncmulatság. A székesfehérvári 
kereskedő ifjúság 1904 évi április 9-én a F'ekete 
Sas szálloda összes termeiben a kereskedő ifjak 
egyesülete javára zártkörű táncestélyt rendez. 
Kezdete este fél 9 órakor. Személy-jegy 1.20 k. 
családjegy 3 korona. Jegyek előre válthatók Kováts 
Antal urnái (városháztér.) A kik meghívót nem 
nem kaptak s arra igényt tartanak, forduljanak 
Kováts Antal rendezőségi taghoz. Hogy az egy- 
házilag tiltott ;dőt nem vette figyelembe a rende
zőség, ez alkalommal sem írjuk dicséretére.

—  Cserebogarak irtása. A cserebogarak ki
fejlődéséhez hazánkban 3 év szükséges, azért 
nálunk a cserebogár minden harmadik évben 
szokott nagy tömegben megjelenni. Mithogy pedig 
ezen bogái megjelenése országos csapás számba 
megy, a törvényhozás azoknak irtásáról intézke
dett is. Most a földmivelésügyi miniszter — te
kintettel arra, hogy az 19UÖ. év szintén egy 
olyan év lesz, melyen a cserebogár tömegesen 
fog megjelenni — egy népszerű útmutatást adott 
ki a kártékony bogár pusztítására. Érdekesen 
közli az útmutató, hogy a nagy mennyiségben 
összegyűjtött cserebogarat érdemes mesterséges 
trágya készítésére felhasználni. A bogarakat földdel 
és oltatlan mésszel, turfa hulladékkal kell össze
keverni, mely utóbbi a bogarak rothadó tömegét 
az átható kellemetlen szagtól is megfosztja. Az 
útmutatás egész szövegében közhírré lesz téve a 
vármegyei hivatalos lapban.

—  A posta figyelmeztetése. Folyó év április 
1-ével a külfölddel való postautalvány és után
vétek szolgálatban változások állanak b e ; ezen 
változásokhoz képest április 1-étől kezdve az 
újonnan kiadott nemzetközi postautalvány-űrla
pokat kell használni, a melynek mikénti kitölté
sére maga a szöveg ad Útmutatást. A külföldre 
címzett postautalványokat a feladó  folyó évi áp-

jó úrnőnek" nevezték.. Mikor pedig köszönetét 
mondtak neki, vagy áldáskivánataikkal halmozták 
el -  komoly, szomorú tekintettel szokta mondani: 
csak testvérein üdvösségéért imádkozzatok, ezt 
kívánom csupán! Ha pedig a halál a falu vala
mely családjához betért, miután a hátrahagyot- 
takat vigasztalta volt, sürgetőleg szokta hozzá
tenni: „Meg ne feledkezzetek sokat imádkozni sze
retteitekért : ők azt a legforróbban kívánják tő
letek !“

A végzetes születésnap minden évforduló
ján az ifjú grófért sz. mise mutattatott be. A temp
lom ilyenkor, miként ünnepnapokon zsúfolásig 
megtelt. Az isteniszolgálat után pedig a hívek 
rendszerint a kastélyba vonultak, hogy jótevőjük
nek, akinek szinten születésnapja volt, virágcsok
rokkal kedveskedjenek, amiket ő aztán az oltár 
díszítésére szokott fölhasználni.

•— Huszonöt évet töltött el igy Hermin az 
áhitat és a felebaráti szeretet gyakorlásában.

— Augusztus 3-ikának reggele virradt föl 
újra és Hermint halálos ágyán találta. Éppen a 
szentségekben részesült és békességben, Isten 
akaratján megnyugodva, feküdt. Hirtelen, megdi- 
csőült arccal igy kiáltott föl:

— Jácintot szépségben ragyogva látom ! 
Jön, hogy Istenhez vezessen! <3 kimondhatatla
nul'boldog — és én mindjárt vele leszek!

— Erre visszahanyatlott nyughelyére és 
kiadta lelkét. . .

— A két testvér Isten keblén találkozott 
ismét!

ford. Sz. J

rilis 1-től kezdve többé nem koronaértékben, 
hanem a rendeltetési ország pénznemében köleies 
kiállítani. A postautalványokat ki kell állítani: 
Argentiniába és chilibe: Pesora 1 pezó =  100 
ezüst (ets) Bulgáriába, Congó államba, Egyptomba, 
Franciaországba, a francia gyarmatokba, Gö
rögországba, Luxemburgba, Mattába, Olaszor
szágba (ideértve Erithreát és a Tripolisban levő 
olasz postahivat lókat) Portugáliába és a portugál 
gyarmatokba, Románkba, Sváéba, Szerbiába, Tö
rökországba és Tunisba — Frankra, 1 frank 
100 centímas (cts.) Dániába, Norvégiába és Svéd
országba : Skandivár koronára, 1 skandináv ko
rona (korona, kroner kr.) =  100 őre. Japánba 
ideértve Formose szigetét, valamint a Chinában 
és Koreában lévő japán postahivatalokat: Yeu-re 
1 yen =  100 sen. Nagy Britániába s Izlandba, 
valamint a britt gyarmatokba Sterningre: 1 font 
sterling (hóra sterling) (L) =  20 chilling (s) 1 
shilling =  12 ponse (d) Németalföldre és a német
alföldi keletindiába: Németalföldi fo r in tra : 1 
forint (ílorin) (fi) =■ cents (ets). Németországba, 
a német védterüietekrc (gyarmatokba) és Liónba 
M árkára: 1 márka (mark) (m) 100 Pfennig (Pf.) 
Ausztria, Bosznia és Hercegovinába, az idegen 
tengeren járó cs. és kir. hadihajókra, valamint 
Montenegróba szóló posta utalványok továbbra 
is koronaértékre állitandók ki. A rendeltetési or
szág pénznemére kiállított postautalványok ösz- 
szegeinek befizetése a postahivataloknál úgy mint 
eddig, koronában és fillérben teljesítendő, idegen 
pénzt a postahivatalok nem fogadnak el. A be
fizetendő összeg megállapítására a felvevő posta
hivatal a postautalvány idegen értékét korona ér
tékre számítja át, tehát a feladónak koronaértéket 
a postautalványra feljegyezni nem szabad, csakis 
az idegen értékei.

— -  Névváltoztatás. Knöpfimacher Lajos 
várpalotai illetőségi, helybeli lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri engedélylyel Kővárira, változtatta.

— Bérkocsisok stiklije. Tér József, Szőke 
János és Freud István mint Wolkenstein bérko
csitulajdonos kocsisai triumvirátust alkotva a 
napokban gazdájuk egyik kocsiján cigányzene 
mellett Csatkára rándultak ki s mire este haza
jöttek, a kocsiban és lóban nagy kár esett. Nem 
volt más kifogásuk, csak az, hogy erősen illumi- 
nált állapotban követték el a meggondolatlan 
dolgot. VVolkenstein kártérítési igényét fentartotta 
s a triumvirátust elbocsátotta a szolgálatból. Az 
ügy azonban ezzel még véget nem ér, most egy 
kis komplikáció teszi érdekessebbé. A károsult 
gazda ugyanis a zsibáru piacon Strassmann 
Salamon ószeres birtokában egy lópokrócot vett 
észre, melyben a magáéra ismert. Nem is késett 
Strassmannt felvilágosítani s követelte a lopott 
jószágot. Ámde a helyett, hogy kötelességét tel
jesítette volna, elrejtette a lopott jószágot s a 
rendőrség csak nagy nehezen találta meg egy 
sertésólban, hol a pokróc gondosan el volt dugva. 
Most már a vizsgálat során megállapittatott, hogy 
Tér József a triumvirátus egyik virága lopta és 
adta el potom áron a jelzett pokrócot, mely most 
már ismét igazolt tulajdonosának birtokában van. 
A tolvaj és orgazda a bíróság előtt veszik el 
büntetésüket.

Királykut utca I. szám alatt, 2 szoba, elő
szoba, konyha s hozzá tartozó helyiségekből álló 
udvari lakás május elsejére kiadó.

—  Gazdák, ha nagy terméshez akarnak jutni,
Mauthner-féle magvakat vessenek. Idei árjegyzé
két, mely 226 oldalra terjed, Mauthner Ödön cs. 
és kir. udvari magkereskedése Budapesten, Rot- 
tenbiller-utcza 33, mindenkinek ingyen megküldi. 
A kitünően tisztított, legnagyobb csiraképesség
gel biró, fajtiszta magvak árai alacsonyak. Külö
nösen föJemlitendők az impregnált takarmányré
pamagvak és a legnemesebb gabnafélék dús vá
lasztéka.

Ujfestöiizlet. Van szerencsém értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy Zöldfa-utca 
4. sz. alatt szoba-, cím-, cimerfestö és mázoló
műhelyt rendeztem be. Elvállalok minden e 
szakmába vágó munkát jutányos áron s pon
tos kiszolgálással Tisztelettel Gutmann L .  
és fia.
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—  Piaci csendélet. Virág Ferenc gyümölcs
árus tegnap kora reggel egy átlumpolt éjszaka 
után mént ki á piacra s mert mámoros fővel a 
nagy világ is kicsiny lett volna számára, ott sem 
talált elég helyet s mindenáron a mellette áruló 
Szabadi Pálné gyömülcsárus rovására igyekezett 
terjeszkedni. Mi természetesebb, mint hogy ebből 
skandalum lett. Virág először csak hanggal győzte, 
később deszkadarabokkal, árupaddal támadt az 
asszonyra, mígnem a rendőrök a városházi dutyi 
andalító álmaira kényszeritették a verekedő lova
got. Virág egy napi rendőri elzárás után a bíró
ság előtt fogja elvenni megérdemelt büntetését.

—  Eltűnt napszámos. Tóth János helybeli 
születésű és illetőségű 25 éves napszámos, ki 
inár hónapok óta Újpesten lakott, Nyár u. 22. 
sz. a. lakásáról eltűnt. Hozzátartozói jelentést 
tettek a rendőrségnél.

—  A háziszolga tolvaja. Az Otthon-kávéház 
1 láziszolgája, Tóth János kellemetlen meglepetésre 
ébredt f. hó 29-én. Előző éjjelen ugyanis ruha- 
böröndje az udvari szobából lábra kelt, a pincébe 
vándorolt s ott várta a gazdáját teljesen kiürítve. 
Tóth János kára mintegy 130 korona. A tettes 
a helyszíni szemle adatai szerint a pincének utcai 
falerakodó nyílásán jutott a pincébe s azon ke
resztül fért a nyitott ajtó mögött levő bőröndhöz, 
a pincébe vitte s ott fosztotta meg tartalmától. 
Kétségtelen, hogy a helyi viszonyokkal teljesen 
ismerős egyén volt a tettes, akinek személyére 
nézve elég indokolt felvilágosítást nyújtott a ká
rosult. A gyanú Adorján János szabadhegyi 
(Somogy m.) lakos, a ház korábbi háziszolgája 
ellen irányul, aki 10 napig munka nélkül töltötte 
az időt városunkban s a lopás felfedezésének 
reggelén utazott el Fehérvárról. A gyanúsított 
üldözése érdekében a rendőrség eddigelé semmit 
sem tett.

—  Állategészségügy a megyében. Sőréden 
a sertésvész megszűnt, a Seregélyeshez tartozó 
Tükrös-pusztán a lépfene fellépett.

V á l a s z .
Sajnálattal jelentjük ki, hogy a Székesfe

hérvár és Vidéke zöldségeivel még egyszer kell 
foglalkoznunk. Nem magunkért tesszük. Nem is 
az ő kedvéért, mert a ki zöld akar maradni és 
nem is tud más lenni, annak ugyan hiába be
szélünk. Inkább az olvasó közönség kedvéért 
fogjuk kezünkbe ez ügyben még egyszer a 
tollat.

Békefy Sándornak, a Független Magyaror
szág munkatársának lapunkban megjelent levelé
ből szeretne kázust csinálni. Hát csak csináljon, 
ha ugyan akad balek, a ki el tud azon rémülni, 
hogy egy lap más pártállásu embernek írását 
közölni meri. Hoztunk mi fel a vesztegetésre e-te- 
tésre-itatásra pozitív tényt eleget (tessék olvasni 
március 8-ki lapunkat) nem is Békefi Sándor in
formációja alapján. Tessék megcáfolni azokat. 
Akkor majd szóba állunk spenótékkal.

' Hogy pedig lapunk épen hivatalfőnök ellen 
nii alapon irt támadó cikket, ebből csak az ér
dekelheti a közönséget: igaz alapon intézle-e a 
támadást vagy nem? Ami az igazságot illeti, a 
következmények mindenkor lapunk álláspontjának 
helyességét igazolták. Mint mindenben, itt is a 
§z-. és V.- téved.

Széchenyi Viktor gróf programmját úgy 
tudjuk, hogy nem nyomtatott szövegből, hanem 
beszédeiből ismerték meg a választók. Nyomtatott 
programm nem is volt. Ha tehát mi a beszédei 
alapján Írunk, azon csak a Sz. és V. csodál
kozható.

A Kossuth Ferenc levelének a genealógiája 
pedig ez volt. Március 5-ki lapunkban megírtuk, 
hogy a kormánypárti szónok Kossuth F'erenc 
levelével korteskedik. Erre március 8-ikán választ 
kaptunk az Alkotmányban, a mely szerint a Fe- 
jérniegyei Napló Ilire nem alapul valóságon, mert 
Kossuth Ferenc semmiféle levelet nem irt Szé
chenyi; érdekében.

Érdeklődtünk a dolog iránt s megtudtuk a 
következőket:

: Szécheny Viktor gróf Bodajkon felolvasott 
egy. levelet, melyben Kossuth Ferenc arra szó
lítja a választókat, hogy ne szavazzanak az 
aulikusF Bécs felé hajló, felekezeti néppártra,

(Furcsa 1 Másutt meg az nem tetszett a gróf ur
nák, hogy a néppárt obstruál és kurucabb a Híg
gal lenségieknél. Szerk.) hanem Széchenyire.

Azután kifelé fordítva a levelet megmutatta a 
népnek, bizonyittatva a niellette álló két reform, 
főkortessel, hogy az aláírás Kossuth aláírása. (Az 
ott állók hamarosan viccet is csináltak, hogy 
Förhétz Sándor bodajki választó bizonyosan Kos
suthtal járt iskolába s  onnan ismeri Írását). Babay 
nevét senki sem említette egy szóval sem, sőt nem 
is gondolt rá senki. A választók nagy lelkesedés
sel éljenzésbe törtek ki és kérték is rögtön a 
grófot, hogy adja át nekik Kossuth levelét, ame
lyet drága ereklyeként óhajtottak megőrizni. De 
a gróf hamarosan zsebébe gyűrte.

Az „Alkotmány" úgy értesít ma bennünket, 
hogy az a nyilatkozat, mely szerint Kossuth 
Széchenyi gróf támogatására semmiféle levelet 
nem irt, komoly valóság. Kossuth csakugyan 
nem irt, de nem is Íratott semmiféle levelet Szé
chenyi gróf jelöltsége érdekében. A levelet Pallay 
titkár irta Kossuth nevéhen. Ez azonban reánk 
egyáltalán nem tartozik. Mi azt irtuk, hogy a 
kormánypárt Kossuth levelével korteskedett (hogy 
az a levél hamisítvány volt s az egész tény 
misztifikáció volt, ahhoz nekünk semmi közünk) 
Kossuth pedig ezt tagadta. Valakinek tehát nem 
\ olt igaza. Tehát mi semmiesetre sem tévedtünk, 
mikor az ellenmondást konstatáltuk. Erre a Sz. 
és V. azt mondotta, hogy „a Fejérmegyei Napló 
hazudik". Nem fog csodálkozni senki, ha sza
vait annyiba vesszük, mint egy mosdallan szájú 
utcagyerek nyelvöltögelését.

A Kossuth Ferenc levelére vonatkozólag 
Babay Kálmán keresztesi lelkész úrtól a követ
kező sorokat vettük :

Felvilágosítás.
A Fejérmegyei Napló és a Székesfehérvár 

és Vidéke c. két vármegyei politikai lap között a 
bodajki választásból kifolyólag megindított polé
miát figyelemmel olvasgattam. A vitába beleszó- 
lani mindaddig nem akartam, a mig pártomat s 
engemet is abba bele nem vontak. Végezzék el 
egymás közt vitájukat.

A napokban azonban egymást vagdalván, 
innét is, amonnét is jutott egy-egy vágás úgy' 
nekem, mint a pártnak, mely az elnöki fárasztó 
tisztséget a kerületben reám ruházta. Jól tudom 
azt, hogy ilyen exponált állásban a támadás nem 
ritka; helyes is az. Mert a gyarlóságnak, mely 
minden emberben található, a kritika a legjobb 
orvosa. Egyenes, becsületes ember a kritikától 
ne féljen. Tehát én sem veszem rósz néven, ha 
kritizálják eljárásomat, mert ez által módot nyúj
tanak az igazság feltárása és kiderítéséhez.

A bodajki választó-kerületet senki sem is
merheti jobban, mint én, ki egy évtized óta érint
kezem községeivel, azok lakosaival. Tapasztala
taim alapján átláthattam, hogy e kerületben a 
függetlenségi párt a legerősebb. Tehát az a jel
szó, hogy itt egy függetlenségi jelölt felléptetésé
vel a liberalizmusnak sírja van megásva: hamis. 
Az az eljárás pedig, hogy itt egy négy párt idő
ről-időre eme hamis jelszó által tétlenségre kár- 
hoztaltassék: szemérmetlen, mert ez a teljes be
olvasztásra és megsemmisülésre vezet. És merem 
is állítani, hogy ha én, mint elnök, a lüggetlen- 
ségi eszmét a kerületben ébren nem tartanám 
ünnepélyek rendezése és hazafias szónoklatok 
tartása által: az ma már oly csekély töredékből 
állana, hogy pártnak nevezhető sem volna.

A legutóbbi választás lezajlása után alig 
700 szavazatot nyert pártunk jelöltje. Én,, mint 
elnök, éjfél után fél kettőig a szavazó helyiség
ben voltam, mint ellenőrző s onnét csak akkor 
távoztam el, mikor pártunk — ezúttal — egészen 
elbukott. A Kafl-féle helyiségben szorongott 4— 
500 függetlenségi választó, kik az eredmény tu
domásul vétele után egymás nyakába esve — 
sírtak.

Ekkor történt, hogy az egész nép nevében 
egy függetlenségi szavazó beszédet intézett hoz
zám, mint a párt elnökéhez és kérdést, hogy mit 
cselekedjenek a pótválaszlás alkalmával ? Ha azt 
mondom: maradjanak otthon, egy sem fog falu
jából kilépni; ha azt mondom: szavazzanak a 
néppártra, bár nem elvük ez és nem szívesen 
teszik, de leszavaznak oda; ha azt mondom: 
szavazzanak a szabadelvű párt jelöltjére, tán ezt 
is megteszik, de utoljára ez életben! Csak most

cet, mert ők a kábultságukban gon
dolkozni sem tudnak.

Biztosan emlékszem a szavakra, a miket 
mondottam akkor. Most édes barátaim! ilyen ha
tározott irányítást tőlem ne várjanak, idő kell 
mig lecsillapodunk, a haragtól pedig .tanácsot 
kérni nem szabad. Várjunk pár napot És akkor 
is, mivel óriási felelősséggel jár a kimondott szó 
ne mi mondjuk ki azt; bocsássuk e kérdést az 
országos párt- és annak nagynevű elnöke elé • 
talán ez lesz a leghelyesebb. ’

És ebben történt a megállapodás. Felszólit- 
tattam, hogy jelentésem kapcsán e kérdést js 
vessem fel Kossuth Ferenc ur előtt s  az ő véle
ményét közöljem a helyű bizottságok elnökeivel

Úgy történt. Kossuth Ferenc ur ezt irta; 
hogy ha a függetlenségi választók a pótválasztás 
alkalmával élni akarnak szavazati jogukkal, akkor 
inkább szabadelvű párt jelöltjére adják szavaza
tukat a választók.

Ezt én 12 helyi bizottsági elnökkel Írásban 
közöltem; hozzá egy betűt se tettem és senki 
másnak nem irtain. De közöltem ezt Zborav Miklós 
és Perczel Béla. valamint Kovács Pál urakkal is 
úgy, mint elvtársaimmal, előttük felolvasván’ 
Kossuth Ferenc ur levelét.

Magamhoz következetesen, leszavaztam a 
függetlenségi jelöltre, de a 2-ik választás alkal
mával semleges maradtam.

Ennyi az igazság. Tévedett a Sz. és V. 
akkor, mikor azt állította, hogy az én levelemeí 
olvasták fel Kiss Ernő és gróf Széchenyi Viktor 
urak, mert ők Kossuth Ferenc ur lemásolt és 
a helyi bizottságok elnökeihez intézett soraimat 
olvashatták fel, ha felolvasták. Tévedt a F. X. 
akkor, a midőn kétségbe vonta Kossuth levelé
nek létezését s az én pártatlanságomat. De he
lyesen következtette, hogy bizony furcsán néz
nének reám elvtársaim, hogy ha én következetes 
nem lettem volna magamhoz és elvemhez a legu
tolsó percig is.

A keresztesi 4000 koronás alapítvány pedig 
mese ; gondolhatja azt mindenki, hogy én ilyet 
se el nem fogadhatnék bármily célra, sem pedig 
előttem büntetlenül azt senki elő nem hozhatná. 
Ugyanilyen a 3 hordó sör is, a melyet hozzánk 
ugyan senki be nem merne hozni árulás dijául.

E sorok szives közlését az igazság érde
kében tisztelettel kéri

Keresztesen, 1904. mart. 27.
Babay Kálmán,

j'ártelnük, — lelkész.

Ezen sorokhoz a következő megjegyzést 
fűzzük. Babay ur elítélte a bodajki kerület füg
getlenségi választóinak hét év leforgása alatii 
szereplését. Mit tettek az utóbbi hét esztendő 
alatt a bodajki függetlenségi elvű választók ? Sza- 
vadak a néppárt ellen a kormánypártra. Most 
is azt cselekedték. Megtették újra azt, a mit maga 
Babay Kálmán ur szemérmetlen játéknak neve
zett, a mit hamis jelszavak mellett idegen érde
kek szolgálatának jellemzett. Ugyanezt tétette 
velük most ismét, nem ugyan a saját, hanem 
Kossuth, igazabban Pallay ur levele által. Bocsás
son meg, de a következetességet csak az első 
választás kihirdetéséig látjuk s azután már nem.

A mi „a keresztesi 4000 koronás alapítvány 
mesé“-jét illeti, annak, ha tényleg mese, Babay 
Kálmán ur a szerzője. A választás után néhány 
nappal ugyanis lapunk munkatársa Babay úrral 
városunkban találkozott s érthető, hogv a bodajki 
választás volt a beszélgetés tárgya. Ekkor emlí
tette Babay ur, hogy egy deputáció kereste fel 
Perczel Bélát, a néppárti jelöltet Mórott a máso
dik választás előtt s arra kérte, hogy tegyen va
lami alapítványt a község javára s a keresztesi 
függetlenségi szavazók rá fognak szavazni. Per
czel ezt nem tette, később azonban Széchenyi 
gróf 4000 koronás alapítványt tett s a kereszte
siek rá is szavaztak. Mi nem azt állítottuk, búgj' 
az alapítványi összeg Babay ur közvetítésével ke
rült illetékes helyére, sőt azt sem hangoztat' 
hogy' a hordó sörök, illetve borok Babay ur tud. t 
s beleegyezésével kerültek közprédára. Hogy 
azonban potyaser, illetve bor volt — bárki fizette 
— ezt mindenki tudja, azt pedig, hogy Széchenyi 
gróf alapítványt tett Keresztes község javára, azt 
tanú jelenlétében Babay ur állította.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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